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Branschföreningen Svensk Torv 
är en samarbetsorganisation 
för torvproducenter och använ-
dare av torv för energiändamål, 
i yrkesmässig trädgårdsodling 
och hobbyodling som substrat 
och jordförbättring samt som strö 
inom djurhållning. Syftet är bland 
annat att informera om torv och 
verka för att torv och torvmark 
förvaltas på ett hållbart sätt.

Svensk Torv ger ut denna tidning 
samt publicerar nyheter och 
artiklar på www.svensktorv.se och  
www.torvforsk.se samt LinkedIn 
och Facebook @svensktorv.

Varför väcker torven så heta känslor när den 
i stället borde synliggöras som vår möjlighet 
att skapa kolinbindande marker, näringsrik 
och nyttig mat, hållbar skogstillväxt, en bra 
djurhälsa och komplement till halm samt som 
ett fossilfritt beredskapsbränsle? 

Det behövs ett helhetsperspektiv där även  
alternativen bedöms utifrån ett importbero-
ende, fossila transporter, klimatpåverkan och 
arbetsförhållande i importländerna och inte 
minst möjligheten av tillgång på en lokal natur-
resurs vägs in för en saklig klimatdebatt. Här 
är några argument:

• Torv skördas för att det finns ett behov i 
samhället av detta unika material. 

• Torv gör det möjligt att förädla andra mate-
rial så de blir cirkulära och bättre för miljö 
och klimat. Torven används av både fritids- 
och yrkesodlare i trädgårdar, av jordbruk 
och skogsbruk samt till en liten del även för 
energi. 

• För att bedöma hållbarhet behöver vi se hel-
heten med fler aspekter än klimatavtrycket 
i form av koldioxid. Många av FN:s 17 mål 
och EU:s gröna mål uppfylls också med hjälp 
av torv som odlingssubstrat.

• Att bruka torv är 
tillståndspliktigt vilket 
innebär noga kontrol-
ler före, under och 
efter nyttjandet av 
torven. Sverige har 
den mest rigorösa 
lagstiftningen i EU. 
Dessutom bedrivs 
torvbruk enbart på 
redan dikade torvmarker. Dessa marker har 
tidigare dikats ut av andra aktörer. 

Det är dags att vi står upp för de möjligheter 
som Sverige har att vara självförsörjande och 
samtidigt bedriva ett offensivt klimatarbete.
Faktum är att torvbruket gör betydelsefulla 
kolinbindande åtgärder för framtida generatio-
ner, i form av efterbehandlingar med biologisk 
mångfald och våtmarker. 

Välkomna ut och se verkligheten, där torven är 
en värdefull naturprodukt från redan skadade 
torvmarker, som gör att vi kan odla hälsosam 
mat och prydnadsväxter. 

Ingrid Kyllerstedt
chefredaktör,  
ansvarig politik och kommunikation

Mycket åsikter, lite vetenskap bakom våtmarkssatsningarna
”Min utgångspunkt var att det skulle vara positivt för miljön men våra resultat går stick i stäv mot både 
vad jag trodde från början, och den generella synen på våtmarksrestaureringens betydelse.” säger Hjalmar 
Laudon professor vid Institutionen för skogens ekologi och skötsel vid Sveriges Lantbruksuniversitet i en 
artikel på den digitala plattformen forskning.se, med rubriken ”Därför går återställningen av våtmarker 
långsamt”.

I artikeln fortsätter Hjalmar Laudon : ”Resultaten visar att den torvmark som restaurerats två år senare är 
en nettokälla av koldioxid, alltså att den ger ifrån sig mer koldioxid än den tar upp. Dessutom började den 
läcka metan, vilket är en mycket starkare växthusgas. ”

Forskarkollegan Mats Öquist kallar i samma artikel debatten om våtmarksrestaurering för ”bisarr” och 
säger: ”Det är otroligt mycket åsikter och otroligt lite vetenskap. Det satsas mycket pengar på att göra 
restaureringar på bristfälliga grunder. Vi vet inte hur de långsiktiga effekterna ser ut”.
Läs artikeln på vår hemsida svensktorv.se
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Torv som beredskapsbränsle 
utreds i ny rapport

 
Text: Ingrid Kyllerstedt

Att Sverige måste se över sin beredskap och självförsörj-
ningsförmåga vid en kris blir alltmer uppenbart. Det  
gäller särskilt tillgången av inhemska råvaror vid en  
avstängning då import är omöjligt. Det är ett av skälen 
till att Energimyndigheten nu beställt en rapport som 
analyserar torvens förutsättningar som beredskapsbränsle. 

Rapporten ska ge ett ”övergripande och kortfattat kunskaps-
underlag om några av torvens väsentliga för och nackdelar 
som beredskapsbränsle.” Och inte nog med det, uppdraget ska 
även omfatta hur mycket torv som skulle behövas, hur torven 
ska lagras, kan torv anses vara ett additiv och vilken inverkan 
har torv på andra bränslen och produktionsanläggningen.

Rapporten blir klar i början av oktober efter denna tidnings 
utgivning men branschföreningen Svensk Torv har varit 
delaktiga genom att förse rapportens författare med faktaun-
derlag, forskningsrapporter och experter på energitorv som 
har intervjuats.

Värt att notera är att Finland redan har ett beredskapslager 
med fossilfri torv, till en del bestående av torv från Sverige. 
Men Sverige har endast fossil olja som beredskapsbränsle. 
I rapportens direktiv ingår en jämförelse mellan ländernas 
miljölagstiftning, pannor och lagringsmöjligheter. 

Energitorv har minskat med 90 procent de senaste åren och 
är på väg att helt raderas ut ur det fossilfria bioenergisystemet. 
Orsaken till det är främst politiska beslut som skiftat över tid. 
På 1990-talet var torv en viktig inhemsk energiresurs. Idag 
är den under avveckling trots att den behövs eftersom den 
minskar importberoendet av fossilt svavel, brist på inhemsk 
biomassa och risken att Sverige står helt utan förmåga att ge 
värme i bostäderna under vinterhalvåret. 

Redan idag är konkurrensen om biomassan hård och en stor 
andel av det som behövs för Sveriges behov av värme och el 
importeras. Fram till 2017 hade Sverige en torvlag som garan-
terade Sveriges befolkning energitrygghet i form av inhemsk, 
fossilfri torv genom att tilldela koncessioner. 

- Denna beredskapslag avskaffades av Riksdagen 2016 när 
vi trodde freden varade för evigt. 2023 har vi en helt annan 
situation med krig i vår omvärld. Både torv för energi och för 
odling behöver få en plats när det gäller Sveriges förmåga till 
självförsörjning. Därför behövs en motsvarande översyn även 
av växttorv och strötorv, säger Pia Holmberg, ordförande 
Branschföreningen Svensk Torv.

”Öka fritidsodlingen och stärk beredskapen”
Det är rubriken på en debattartikel i Svenska Dagbladet den 25 september av Fritidsodlingens riksorganisation (FOR). 

I sin debattartikel skriver de: ”Sverige har en mycket låg självförsörjningsgrad i dag, bara cirka 50 procent, vilket är bland de 
lägsta i Norden enligt siffror från SCB/Jordbruksverket. Om en kris uppstår och lantbruket inte får tillgång till insatsmedel som 
utsäde, drivmedel, bekämpningsmedel och konstgödsel, minskar kapaciteten.”

FOR pekar på fritidsodlingens betydelse för Sveriges självförsörjning och konstaterar i debattartikeln: ”Men det finns en ofta 
förbisedd resurs som skulle kunna ha en avgörande betydelse för Sveriges matberedskap. För i vårt land finns 2,6 miljoner 
trädgårdar och 5 miljoner fritidsodlare.”
Detta instämmer Branschföreningen Svensk Torv med. Torv har en avgörande betydelse för att förse Sverige med mat och torv 
är en råvara som måste värderas och värnas.  Läs artikeln på vår hemsida svensktorv.se
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Text: Ingrid Kyllerstedt
Foto: Hasselfors Garden

Världens främsta klimatexperter 
samlas i FN:s expertråd med namnet 
IPCC som regelbundet ger ut rappor-
ter. På ett seminarium där den senaste 
rapporten stod i fokus medverkade 
IPCCs nytillträdda chef, James Ski, 
via länk. En nyhet han presenterade 
var att IPCC ska samarbeta mer med 
andra expertråd i FN, främst det för 
biologisk mångfald. En annan nyhet 
var att IPCC måste ta hänsyn till 
sårbarheten i arbetet med att minska 
utsläppen.

Att bredda IPCCs arbete genom att 
verka i sammanhang tillsammans 
med andra expertråd inom FN är 
alltså en intention som den nye 
chefen har. Klimatarbetet måste även 
breddas genom att minska sårbarhe-
ten som klimatförändringarna kan 
resultera i såsom översvämningar, 
skyfall och värmeböljor.

Professor Markku Rummukainen, 
är Sveriges kontaktperson för IPCC 
vid SMHI, den myndighet som är 
Sveriges kontaktpunkt för IPCC. 

- Klimatet blir varmare, vattnet 
stiger, men det finns lösningar. Men 
arbetet går för långsamt. Händelser 
med låg sannolikhet medför stora 
konsekvenser och alla utsläpp och all 
uppvärmning spelar roll, sade han.

Att utsläppsminskningen går lång-
samt ökar både klimateffekterna och 
relaterade risker. Det minskar också 
klimatanpassningens möjligheter och 
försvårar och fördyrar klimatmålen, 

fastslog Markku Rummukainen och 
sade att naturbaserade lösningar 
blir mindre effektiva när utsläppen 
fortsätter.

Samma dystra tongångar hade Mat-
tias Frumerie, klimatambassadör vid 
Regeringskansliet, som konstaterade 
att länderna, som snart ska träffas 
på det stora klimatmötet COP 28, 
har olika syn på hastigheten i arbetet 
med 1,5 graders målet. 

- Det finns enstaka länder som 
bromsar och vår uppgift är att se 
möjligheterna, visa på alternativen 
till att ställa om och hur vi hanterar 
strukturomvandlingen för det finns 
lösningar inom alla sektorer, sade 
han. 

Åsa-Britt Karlsson, klimatexpert och 
ordförande, Nationella expertrådet 
för klimatanpassning, fastslog att kli-
matanpassning är likställt med civil 
säkerhet där fysisk markanvändning 
och matsäkerhet ingår. Därför ingår 
civil säkerhet i arbetet med rådets 
rapport som ska vara klar 2026.

Tomas Kåberger, professor vid  
Chalmers Tekniska högskola be-
tonade människornas inställning i 
klimatarbetet.

- Klimaträdslan är inte bra. Rädda 
människor skapar inga förutsätt-
ningar för klimatarbetet, förklarade 
han. 

Att inkludering är en del av klimat-
arbetet var en slutsats som flera av 
de medverkande underströk i sina 
presentationer och under panel-
debatterna. 

- Det är här vi som branschförening 
kommer in. Genom att vi har kon-
takt med regering, riksdag och myn-
digheter och ger dem fakta om vårt 
omfattande klimatarbete, inte minst 
genom efterbehandlingarna som 
minskar utsläppen, kan vi inkluderas 
i arbetet för ett bättre klimat på vår 
jord, kommenterar Pia Holmberg, 
ordförande Svensk Torv.
 

Klimaträdsla är inte bra för 
arbetet med minskade utsläpp

”IPCC måste ta 
hänsyn till sår-
barheten i arbetet 
med att minska 
klimatutsläppen”

Rapporten hittar 
du på:  
www.ipcc.ch/report/
ar6/syr/
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Torven behöver lyftas  
in i ett större perspektiv 

 
Text: Monica Dupouy
Foto: Iida Hollmen och 
Simone Åbacka

Hannu Salo, är en av initiativtagarna till alliansen Peat 
Alliance som består av nationella branschföreningar från 
sex länder inom torvindustrin – Sverige, Finland, Litauen, 
Estland, Lettland och Irland. Alliansens arbete är att till- 
sammans påverka och informera våra EU-parlamentariker 
om en hållbar och långsiktig lösning vad gäller torv med 
fokus på odlingsindustrin, globalt. 

Torv är en produkt som berör den globala produktionen 
och användningen i hela världen. Men att enbart foku- 
sera på torvfrågan är inte tillräckligt intressant för våra 
EU-parlamentariker. Torven behöver lyftas in i ett större 
perspektiv där fokus är på framtidens hållbara jordbruk, 
livsmedelstrygghet, matsäkerhet, djurskydd och natio-
nella försörjnings- och beredskapsmöjligheter. Först då  
har vi inom torvbranschen en större möjlighet att få  
vår röst hörd, berättar Hannu Salo, chef för torv på 
Bioenergia ry – Bioenergy Association of Finland och ko-
ordinator i Peat Alliance, genom Growing Media Finland. 

Vad är syftet med Peat Alliance?
Medlemsorganisationerna inom Peat Alliance har ett ge-
mensamt syfte och en gemensam målsättning. Det behövs 
en långsiktig, flexibel och strategisk plan, inom EU såväl 
som över hela världen, vad gäller torvindustrin. Torven 
är en viktig och komplex fråga som omfattar biologisk 
mångfald, klimatet och säker matförsörjning i världen. Vi 
förespråkar en klok och hållbar produktion och använd-
ning av torv inom odlingsindustrin i Europa och globalt. 

Hur länge har Peat Alliance funnits?
Utbyte av information, sporadiska möten samt gemen-
samma seminarier, som exempelvis ”the Baltic Peat 
Producer´s forum” har pågått under flera år. Men de 
gemensamma ansträngningarna startade under 2020 i 
samband med att EU:s nya initiativ och förslag om ”Fit 
for 55”, ”LULUCF” samt ”Sustainable Finance” påbörja-
des och hamnade i fokus. Vi insåg då att våra nationella 
resurser och påverkansåtgärder på nationell medlemsnivå 
inte räcker till. Det är bättre att vi med gemensamma 
krafter och en samlad röst utför påverkansarbete i  
Bryssel då vi har ett gemensamt mål. Namnet Peat  
Alliance antogs som arbetsnamn steg för steg först under 
2021.  

Hur arbetar ni inom alliansen?  
Och vilka är era budskap?
Vårt arbete bygger huvudsakligen på informationsutbyte, 
identifiering av rätt personer i förberedande politiska 
processer och att få träffa dessa nyckelpersoner så att vi 
kan leverera och informera om våra huvudbudskap. De 
nyckelbudskap vi vill förmedla handlar om livsmedelsför-
sörjning, matsäkerhet, hållbart jordbruk, djurskydd och 
nationella försörjningsmöjligheter som säkrar Europas 
självförsörjande. Det är viktigt att budskapen är lättför-
medlade och intressanta att ta del av. Torv som sådan, 
nämns när det behövs, men fokus är att medvetandegöra 
viktiga frågor och visa på lösningar där torv är ett  
väsentligt och möjliggörande element. 

Hannu Salo, foto: Iida Hollmen

Fit for 55 – EU:s mest omfattande satsning för att skynda på 
klimatomställningen som ska bidra till att minska EU:s utsläpp 
med minst 55% senast 2030. 

LULUCF – Land Use, Land-Use Change and Forestry. LULUCF-
reglerna rör koldioxidavtrycket från verksamheter med anknyt-
ning till omvandling, användning och förvaltning av mark och 
skog, för såväl människans som miljöns bästa. Verksamheten 
kan bedrivas i områden med betesmark, jordbruksmark och 
skogar. 

Sustainable Finance – EU-kommissionen har presenterat nya 
åtgärder för hållbar finans. Syftet med åtgärderna är att un-
derlätta användningen av EU:s ramverk för hållbar finans och 
säkerställa att det fortsätter stödja finansieringen av företags 
omställning till hållbarhet.
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Foto: Simone Åbacka

Är det något land som bär ledartröjan?
Vi har ett demokratiskt samarbete och är jämlika inom 
alliansen. Till exempel så roterar vi ordföranderollen i 
våra korta och månatliga möten och under mötet använ-
der vi bordet-runt metoden för att lyfta olika frågeställ-
ningar och aktuella händelser. Kostnaden för de tjänster 
vi behöver och köper in är uppdelade enligt överenskom-
melse och, organisationskostnader har vi lyckats undvika, 
då alla medlemmar verkar under sina nationella bransch-
organisationer. 

Vilka är utmaningarna 
under hösten 2023?
Huvuduppgiften nu i höst är att börja informera om och 
få in våra nyckelbudskap i nästa EU-kommissions arbets-
program. Det är en mångfacetterad utmaning på flera 
nivåer där mycket av arbetet ska utföras på nationell nivå 
av torvalliansens länder, för att nå nationella ministerium, 
politiker och intressenter under hösten. 

Restaureringslagen löstes delvis under Europaparla- 
mentets omröstning i juli 2023, men vi fortsätter att över-
vaka hur deras trepartsmöten kommer att gå. Hållbar 
ekonomi tillsammans med nya initiativ för rapportering 
av företagsansvar kan vara den största enskilda frågan. 
Där arbetar vi på minst två nivåer för att föra dialog och 
påverka - i Bryssel, med hjälp av konsulter och påver-
kansagenter samt i nationella regeringar och i varje land 
inom finanssektorn med banker och försäkringsbolag. 

Hur engagerade 
och aktiva är politikerna 
i de olika medlemsländerna?
Det beror på politikerna, och jag måste erkänna, åtmins-
tone från ett finskt perspektiv, att det inte nödvändigtvis 
är de mest aktiva och torvvänliga politikerna som vi bäst 
kan lita på som förmedlare av våra uppdrag. Vårt mål 
är att närma oss de framstående politiker som har bäst 
inflytande över beslutsfattandet på EU-nivå. Och det finns 
givetvis skillnader mellan länderna och även tidpunkter 
när politikerna accepterar och förbinder sig till gynn-
samma åtgärder gentemot torv inom odlingsindustrin. 

Hur är de svenska 
politikernas intresse?
Skillnaden mellan Sverige och Finland är att politikerna 
i Finland fortfarande har kvar bilden av torv som ett 
energibränsle, vilket inte är fallet i Sverige. Men de flesta 
beslutsfattare i Sverige, samt i de andra länderna, har 
väldigt liten kunskap om torvproduktion, dess effekter på 
miljö och klimat samt torvanvändningen i största allmän-
het. Det är därför av stor vikt att vi fortsätter att leverera 
och informera grundläggande fakta om torven i ett större 
perspektiv och håller uppe en dialog med våra politiker, 
särskilt med de nyvalda politikerna.

Hur viktig är torvfrågan  
hos våra beslutsfattare inom EU?
Torvfrågan är inte alls viktig, om vi bara skulle se det 
som ett isolerat ämne. Det är dess tillämpningar och 
möjligheter som är intressanta, där odlingsindustrin är 
den viktigaste. Torvfrågan som sådan måste därför for-
muleras och jämföras med alternativa odlingssubstrat och 
komplementerande råvaror vad gäller tid, tillgänglighet 
och kostnad, utifrån ett balanserat och opartiskt perspek-
tiv. Om inte torven ses som en del i den viktiga odlings-
industrin är risken att en del av en miljard euro industri 
förstörs samt dess mervärdeskedja och i värsta fall 
äventyrar vi livsmedelsförsörjningen och vår matsäkerhet. 

Det är därför vi inte vill prata om ”torvfrågan” som en 
isolerad fråga. Vi vill få in och prata om torven utifrån 
ett större perspektiv där torven spelar en viktig roll när 
vi pratar om framtidens klimatfrågor. Hur vi säkrar upp 
matförsörjning till världens befolkning. Hur vi kan spara 
på kolanvändning genom att effektivisera livsmedels-
system och produktion av växter genom att använda 
högkvalitativa odlingssubstrat och jordfri odling. Och 
hur vi på så sätt kan låta naturen få ta mer plats i stället 
för omfattande, öppna växtodlingar samt rädda jord och 
vattendrag från att förstöras genom gödsling och odling i 
tätbebyggda områden.
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Sifforna i grafen visar användningsvolymen av odlingssubstrat 
i världen 2017 och förväntad användning 2050. Den globala 
marknaden för odlingssubstrat är dynamisk med potential 
att öka fyrdubbelt mellan 2017 och 2050 med tanke på den 
förväntade tillväxten av världsbefolkningen, ökning av levnads-
standarden för de flesta människor och påverkan av trender för 
grönsaker, prydnadsväxter, hantering av vattenbrist, urbanise-
ring med mera. 
Källa: Wageningen University & Research (NL), International 
Peatland Society och “Growing media for food and quality of 
life in the period 2020 – 2050”. Artikel skriven av C.Blok, B. 
Eveleens och A. Van Winkel utgiven på ISHS – International 
Society for Horticulture Science.

Peat Alliance
Medlemmar: Nationella bransch-
föreningar inom torv från sex 
länder – Estland, Lettland, Finland, 
Litauen, Irland och Sverige. 

Samarbeten: CSPMA i Canada, 
Lithuanian Peat i Litauen, IVG i 
Tyskland samt Growing Media 
Europe (GME) som jobbar med alla 
substrat.

Syfte: Att förespråka för en klok 
och hållbar produktion och använd-
ning av torv inom odlingsindustrin 
i Europa och globalt. Tillsammans 
blir vår röst starkare i EU. 

Historik: Namnet Peat Alliance 
antogs 2021 efter flera års utbyte 
av information, sporadiska möten 
och gemensamma seminarier. 
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Ökning
%

2050
(Mm3 y-1)

2017
(Mm3 y-1)

200%8040Torv

418%4611Kokos

1000%303Träfiber

500%102Bark

500%51Kompost

667%101,5Perlit

433%40,9Stenull

413%338Jord/Tuff

65Nya råvaror

28367TOTALT
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Text: Ingrid Kyllerstedt
Foto: Agneta Lilliehöök

Branschträff Växter 
– en ny mötesplats för yrkesodlare

Det behövs en arena för alla som arbetar yrkesmässigt 
med prydnadsväxter och plantskoleväxter.

- Idag är detta viktigare än någonsin så att vi kan få 
ett kunskapsutbyte och lyfta de frågor som väcks i ett 
alltmer allvarligt klimatläge då desinformation kan skapa 
obefogad rädsla och i förlängningen ogenomtänkta be-
slut, säger Pia Holmberg, ordförande i Branschföreningen 
Svensk Torv och produktchef på Hasselfors Garden.

Branschträff Växter arrangerades av Berit Haggren, 
Branschrådet Växter tillsammans med tidningen Viola 
och Tejarps förlag.  Ett hundratal personer kom till  
Violas och Tejarps förlags lokaler på Tejarps gård utanför 
Lund där eventet ägde rum. Syftet med denna dag var att 
samla alla yrkesodlare med växter i form av förökning, 
produktion, handel och användning samt med kommuni-
kation och journalistik. 

Under dagen fick deltagarna ett fullspäckat seminarium 
med föredrag och diskussioner samtidigt som de kunde 
vandra runt bland utställarna på gårdsplanen. Några av 
utställarna var Svensk Torvs medlemsföretag; Fagerhults 
garden, ScanPeat och Hasselfors Garden, som visade 
sina olika odlingssubstrat och svarade på frågor om sin 
jordtillverkning.

TV: Amanda och 
Håkan Alverbäck. 
Alverbäcks Blom-
mor, hade rest från 
Ekerö för att vara 
med på detta event. 
Här pratar de med 
Lotta Hovhammar 
från Svenskmärk-
ning som hade en 
monter på utom-
husutställningen.

TH: På gårdspla-
nen ställde Svensk 
Torvs medlemsfö-
retag Fagerhults 
Garden, Hasselfors 
Garden, och Scan-
Peat tillsammans 
med Branschfören-
ingen Svensk Torv.
Elitplantstationen, 
E-planta, Sveplant 
och Svenskmärk-
ning.

Många av deltagarna kom från plantskolor och handels-
trädgårdar och var intresserade av att få veta mer om 
torv och framtiden för detta, i mångas ögon, nödvändiga 
substrat för ett lyckat odlingsresultat. Några av dem var 
Miriam Dovrén, Nya Eriksbo Plantskola och Håkan 
Alverbäck, VD Alverbäcks blommor:
– Det var intressant att få höra mer om torv. Vi använder 
torvbaserad jord till våra blommande krukväxter och ar-
betar för en långsiktigt hållbar trädgårdsodling där man 
ser till hela kedjan som har inverkan på klimat och miljö, 
sade Håkan Alverbäck.

Under seminariet redogjorde Samar Khalil, forskare vid 
SLU Alnarp, för kunskapsläget inom substratområdet. 
Hon sa att det knappast är möjligt att ta bort torv helt 
från substratutbudet eftersom den är så betydelsefull för 
plantornas möjlighet att växa, den måste i så fall fasas ut. 
Men vad den i så fall kan ersättas med är oklart. Det går 
inte att ersätta med kompost rakt av, komposten måste 
analyseras noga utifrån den mikroflora den har, sade 
Samar Khalil.

Foto: Hasselfors Garden
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Pia Holmberg beskrev dagens situation för torv- och 
jordtillverkningsbranschen.

- Vi måste betrakta torv, precis som andra råvaror, ur 
ett brett perspektiv där samhällsnyttan vägs in. Torv har 
en nyckelroll när det gäller att förädla restprodukter från 
samhället till odlingsjord och göra mindre bra material 
cirkulära. Efterbehandlingarna kan ge oss färsk sphag-
num-mossa som vi behöver, sade hon.

Branschdagen avslutades med en festmiddag där Violas 
två nyinrättade stipendier delades ut. 

Troligen kommer det anordnas en liknande dag även 
nästa år.

– Vi har fått väldigt många positiva kommentarer om 
Branschdag Växter, säger Agneta Lilliehöök på Tejarps 
Förlag. Det verkade finnas ett stort behov av att träffas 
fysiskt. Om träffen blir en tradition är vi givetvis gärna 
med och bidrar, fortsätter hon. 

Berit Haggren instämmer:
- Jag är glad att branschträffen blev så lyckad. Det är 

tydligt att vi behöver mötesplatser där människor från 
olika delar av trädgårdsbranschen kan träffas och dis-
kutera viktiga frågor. I Branschrådet har vi redan börjat 
planera för Branschträff Växter 2024. Boka in den 14-16 
augusti!  

Johan Funke, Emmaljunga Torv, fikade 
i pausen på seminariet och träffade då 
Andreas Karlsson, Blomsterlandet.

Seminariet var 
fullspäckat med 
föredrag av olika 
experter. I den av-
slutande framtids-
spaningen med 
Miriam Dovrén, Nya 
Eriksbo Plantskola, 
och Andreas  
Karlsson, Blomster-
landet, uppmana-
des alla att arbeta 
för att få in fler och 
gärna yngre som vill 
arbeta i trädgårds-
näringen. ”Det är 
en bra bransch att 
jobba i”, konstate-
rade de.

Miriam Dovrén, Nya Eriksbo Plantskola i Köping, odlar plantsko-
leväxter (buskar och träd för urban miljö) och använder torv.

Jeanette Tret-
ten, Econova och 
styrelsemedlem i 
Svensk Torv och Pia 
Holmberg,  
Hasselfors Garden 
och ordförande i 
Svensk Torv och 
Ingrid Kyllerstedt, 
kommunikationsan-
svarig, Svensk Torv, 
visade alla olika 
sorters torv som 
används för jord-
tillverkning, vilket 
fyllde hela bordet i 
montern.
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Mat, djurhållning, energi 
och krisberedskap

Foto: Hasselfors Garden

Odling
Torv används för produktion av livsmedel, 
prydnads växter och skogsplantor i yrkesodling, 
fritidsodling och skogsbruk. Med rätt tillsats av 
gödsel, kalk och vatten kan alla växter odlas i 
torv. Torv förädlar även återvunna material så att 
de kan användas till jord.

Idag baseras nästan all planteringsjord som man 
köper i säckar på torv. 

Jordtillverkare använder kompost och andra 
material än torv men alternativen finns inte i 
tillräcklig kvantitet och/eller kvalitet.

Djurhållning
Strötorv är ett bra material för djurhållning då 
torven förhindrar ammoniakbildning och är 
antiseptiskt. Torv binder näring och blir utmärkt 
gödsel och fungerar även som foder till grisar. 
Strötorv är ett alternativ till halm i stallen för 
grisar, kor och hästar. 

Energi
Användningen av torv sker huvudsakligen genom 
samförbränning med andra biobränslen. Torv 
renar pannan på ett naturligt sätt och gör att 
kraftvärmen och elen blir effek tivare. Torven 
som används skördas ofta på intilliggande 
torvtäkter och om efterbehandlingen räknas in i 
livscy kelanalysen är energitorv ett klimatvänligt 
alternativ. 

Att torv kan lagras i flera år utan att energiinne-
hållet försäm ras gör den till ett viktigt bered-
skapsbränsle vid bristsituationer på biomassa och 
kriser såsom coronapandemin.

Efterbehandling skapar  
värdefulla naturmiljöer
Efterbehandling gör att torvtäkter naturligt kan 
läka och bli värdefulla naturmiljöer som snabbt 
blir nya kolsänkor istället för att läcka växthusga-
ser. Branschen har mer än 1500 ha goda exempel 
på efterbehandlingar där dikade torvmarker efter 
att torven tagits bort blivit till skogsmark eller 
nya våtmarker med vattenspeglar.

En stor del av de grönsaker och blommor du köper i affären har odlats med hjälp av torv. Träden och blommorna i 
parken har odlats fram med torv. Skogen som ger byggnadsvirke och energi har börjat sitt liv som små plantor odlade 
i torv. Grisarna som ger kotletten på tallriken har bökat i järnberikad torv. Torv har en mycket större betydelse i ditt 
liv än du tror!
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Våra medlemmar
Våra medlemmar är torvproducenter och användare inom trädgård, strö och energi. 
Tillsammans arbetar vi för att torv och torvmark förvaltas på ett hållbart sätt.

AFRY 
www.afry.com/sv 

Aros Maskin & Emballage AB 
www.arosmaskin.se 

Better Energy 
www.betterenergy.dk

Biobränslekompaniet 
www.biobranslekompaniet.se

BMR Produkter  
www.bmrprodukter.se

Degernes Torvstrøfabrikk /NORGRO 
Kontakt: Ragnar R. Halvorsen,  
rrhalvo@gmail.com

Econova Garden 
ww.econova.se

Emmaljunga Torvmull  
www.emmaljungatorvmull.se

Envigo  
www.envigo.se

European Energy  
www.europeanenergy.com

Fagerhults Garden  
www.fagerhultsgarden.se

Färnbo Skogs- och kartjobb  
Kontakt: Rolf Andersson, 
rolfan.sixbo@gmail.com

Garden Products  
www.gardenproducts.se

GeoPro 
www.geopro.se

Hallgren & söner  
www.hallgrenochsoner.se

Hasselfors Garden  
www.hasselforsgarden.se

Hedberg Ekologkonsult 

Holmebo Torv  
www.holmebotorv.com

Hummeltorp Sverige 
www.hummeltorp.se

Hyltetorps Torv 
hyltetorpstorv@hotmail.com

Hörle Torv  
www.horticoop.com

ILOO - Ingenjörsfirma 
Kontakt: Lars-Ola Olsson 

iloo@telia.com  

Jiffy Unitorv   
www.jiffygroup.com

Killebergs Torvindustri   
Kontakt: killtorv@telia.com

Kommunbränsle i Ådalen  
www.hmab.se och ovikenergi.se

Krontorps Gård 
www.krontorp.se

LMI 
www.lmiab.com

Mark- och Miljörådgivning Sverige  
www.markochmiljoradgivning.se

Mullmäster 
www.stallvital.se

Neova 
www.neova.se

Nordby Maskin 
www.nordbymakin.no

Orsa Besparingssksog 
www.orsabesparingsskog.se

RS Produkter  
www.rsmustang.se

Ryd Torv   
Kontakt: Jan Kulakowski 
jk@kronen-substrates.com

Råsa Torv  
Kontakt: rasatorv@gmail.com

Rölunda Produkter  
www.rolunda.se

Sandviken Energi  
www.sandvikenenergi.se

Scanpeat  
www.scanpeat.com

Skellefteå Kraft  
www.skekraft.se

Småländska Torv  
www.smalandskatorv.se

Svenarums Torvprodukter  
www.svenarumstorvprodukter.se

SWECO 
www.sweco.se

Sävne Torv  
www.savne-torv.se

Södra Skogsägarna 
www.sodra.se

Södra Århults Torv 
www.sodraarhultstorv.se

Söftesmåla Naturtorv  
Kontakt:  
softesmalanaturtorv@telia.com

Ulvö Torv 
Kontakt: ulvotorv@telia.com

Uvat  
www.uvat.se

SPECIALMEDLEMMAR

Ryttarens Torvströfabrik  
www.ryttaren.nu

Torstamåla Torvmuseum  
www.hembygd.se/dadesjo/torsta-
mala-torvmuseum/

Torvfabrikernas Centralförening 
(TFC)  
Kontakt: claes@cymbio.se

En kortfattad presentation samt 
kontaktuppgifter till samtliga 
medlemsföretag finns på  
www.svensktorv.se under fliken 
Medlemmar.

Efterbehandlad torvtäkt, foto: Mats Henriksson, Neova
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Vill du veta mer?
Branschföreningen Svensk Torv informerar och arbetar för torv och den roll den fyller i ett hållbart torvbruk och  
energisystem. Torv används för energiändamål, i yrkesmässig trädgårdsodling och hobbyodling som substrat och  
jordförbättring samt som strö inom djurhållning. Sveriges yta består till en fjärdedel av torv och rätt förvaltad kan 
denna inhemska råvara bli en ännu större tillgång.

För mer information se www.svensktorv.se eller mejla till info@svensktorv.se  
Följ oss även på Facebook och LinkedIn @svensktorv

Denna tidning ges ut av Branschföreningen Svensk Torv och medföljer även som bilaga i tidningen Viola.
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